

Tyrkisk rapport driver heksejagt på os kurdere

En tyrkisk rapport fra ”tænketanken” SETA, der er tæt på Erdogans regering, stempler under overskriften ”PKK’s organisering i Europa” en del kurdiske organisationer, journalister, danske politikere, folketingsmedlemmer, partiledere, en tidligere udenrigsminister og kurdere i danske politiske partier som ”terrorstøtter”.

I rapporten bliver vores organisation, Sammenslutningen af Kurdiske Foreninger i Danmark (SKFD, på kurdisk FKKD) og dens medlemsforeninger beskyldt for at være en del af PKK’s organisation og tilhænger af ”terror”. Det er ikke sandt. SETA hænger os ud som støtter af ”terror” på baggrund af en artikel på kurdisk om vores organisations stiftende generalforsamling den 17.01.2010 og udspreder på den måde usandheder og grundløse oplysninger om os og vores arbejde i Danmark.

Selv om vi udmærket kender til den tyrkiske stats umenneskelige politik og deres manipulerende og desinformierende oplysninger om kurderne i forvejen, så finder vi det nødvendigt og en forpligtigelse, både over for os selv, men også over for hele det danske samfund, at kaste lys over den tyrkiske stats beskyldninger og usandheder mod os.

Den tyrkiske stat er grundlagt på bekostning af forfølgelsen og fornægtelsen af andre nationaliteters eksistens i Tyrkiet, såsom armeniere, grækere og kurdere osv. I dag er det kun kurdere, der stadig lever i Kurdistan og kæmper for deres grundlæggende demokratiske og menneskelige, såvel som for deres kulturelle og nationale rettigheder, trods årtiers forfølgelse, massakrer og deportationer fra statens side. Kurdernes ihærdige kamp for frihed og rettigheder har længe været en torn i øjet på den tyrkiske stat. Derfor, uanset hvor det måtte være, gør Tyrkiet alt for at knække denne kampånd og kvæle og terrorisere kurdernes fredelige og demokratiske arbejde. For staten er alle kurdere, der kræver deres fundamentale rettigheder og går ind for den kurdiske sag, pr. automatik ”terrorister” og PKK-tilhængere. Ligeledes bliver ethvert land, enhver demokratisk indstillet person, der solidarisk støtter kurdernes kamp for menneskerettigheder og bakker op om en fredelig løsning af det kurdiske spørgsmål, betragtet som fjende af den tyrkiske stat og stemplet som støtter af ”terror”.

Formålet med denne rapport er at kriminalisere alt solidaritetsarbejde, hele det kurdiske samfund og dermed hele den kurdiske sag engang for alle.

Selv om SETA udadtil viser sig som en ”uafhængig” ”tænketank”, så er SETA i virkeligheden meget tæt på den tyrkiske regering, der ønsker at sortliste og stemple alle kritikere af den tyrkiske statspolitik som potentielle ”terrorister”. Rapporten er en direkte opfordring til statsanklagerne i Tyrkiet om at rejse tiltale imod enhver person, hvis navne fremgår i rapporten, og anklage dem for ”terrorisme”, så snart de sætter deres ben i Tyrkiet. Det er et forsøg på, dels at afskrække folk, og dels at sprede frygt blandt alle, der går ind for den kurdiske sag eller solidariserer sig med kurderne om at opnå deres rettigheder, uanset om man bruger fredelige eller voldelige midler. Alt det kommer ikke bag på os, da det ikke er nyt. Tyrkiet har ført en beskidt krig i Kurdistan i årtier og har selv ført statsterrorisme i rigtig mange år i Kurdistan, hvor titusinder af kurdere er blevet dræbt, millioner er blevet fordrevet fra deres oprindelige steder, og hvor tusinder af landsbyer er jævnet med jorden.

Men det, der kommer bag på os, er, hvordan SETA har kunnet indsamle alle disse oplysninger om os alle i Danmark med hjælp fra deres stikkere her i landet, uden at PET har kunnet opdage det i tide, selv om vi ikke har begået noget kriminelt.

Vi som Sammenslutningen af Kurdiske Foreninger i Danmark (SKFD) og alle vores medlemsforeninger har på ingen måder støttet eller billiget terror. Tværtimod har vi altid været imod terror og protesteret imod terror, uanset hvem det måtte komme fra. Vi som kurdere har faktisk selv været ofre for statsterrorisme i Kurdistan i årtier. Ligeledes har vi aldrig haft noget med PKK og dets arbejde at gøre, ligesom vi heller ikke har været en del af eller har haft et organisk bånd til PKK. Tyrkiet gør det med vilje for at terrorisere hele vores retfærdige arbejde for kurdisk kultur og menneskelige rettigheder. Vi har som SKFD altid arbejdet og udført vores aktiviteter inden for dansk lovgivning og forholdt os inden for demokratiets principper og organisationsfrihedens rammer. Vores arbejde og aktiviteter har bestået i at afholde kurdiske kulturelle aftener, familiesammenkomster, seminarer, konferencer, debataftener, valgaftener, afholdelse af dansk jul, kurdisk nytår (Newroz) og fredelige demonstrationer mod forholdene i Kurdistan med tilladelse fra politiet osv., hvor rigtig mange politikere også har været med igennem årene.

Vi protesterer imod denne rapport og afviser på det kraftigste alle SETA's desinformerende beskyldninger imod os. Vi tillader ikke og accepterer på ingen måde, at en "tænketaank" tæt på den tyrkiske stat manipulerer med og kriminaliserer kurdernes lovlige og redelige arbejde i Danmark.

Vi appellerer til folketinget, regeringen, offentligheden og PET om at undersøge sagen grundigt, finde de tyrkiske stikkere i Danmark og rejse en tiltale mod Tyrkiet for dets grundløse beskyldninger og usandheder og kræve en officiel undskyldning fra den tyrkiske stat.

Sammenslutningen af Kurdiske Foreninger i Danmark (SKFD)

26.08.2019